PAGE
2

	[image: image1.emf]
	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет
аэрокосмического приборостроения»

Ученый совет ГУАП

______________________________________________

Проект от 20.04.2020
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

от 23  апреля 2020 года по вопросу
«О развитии Института радиотехники, электроники и связи (Инст. №2)»
( Доклад директора Института №2 Бестугина А.Р. )
Заслушав и обсудив доклад директора Института №2 Бестугина А.Р.,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Института №2 за период с марта 2019 года по апрель 2020 года принять к сведению.

2. В качестве основных результатов работы Института №2 отметить:

• хорошую подготовку к приему в институт в 2019 году, в том числе существенное повышение среднего балла ЕГЭ;

• значительный объем научных исследований в институте;

• успешную работу Особого конструкторского бюро радиоэлектронных систем, его актив-ное участие в развитии проектно-технологической магистратуры института;

• большое число поданных заявок в РФФИ, РНФ, Минобрнауки и другие научные фонды;

• успешную работу диссертационных советов института;

• защиту 3 диссертаций на соискание ученой степени кандидата технических наук сотрудниками и аспирантами института;

• успешное поведение в 2019 году международной конференций с индексацией трудов в международной базе цитирования SCOPUS;

• наличие значительного числа наград, полученных студентами института на всероссийских и международных олимпиадах и конкурсах;

• высокую абсолютную успеваемость студентов на 1 курсе.

3. В качестве замечаний по работе Института №2 отметить:

• малый объем НИР на кафедрах №21 и №22;

• недостаточное число студентов, поступивших в 2019 г. на очную форму обучения на платной основе;

• низкую абсолютную успеваемость студентов старших курсов;

• высокий средний возраст штатных научно-педагогических работников института;

• невыполнение плана изданий учебно-методической литературы кафедрами института;

• низкий процент выполнения эффективного контракта преподавателями института;

• наличие нарушений в ведении учебной и организационно-методической документации в деканате и на кафедрах института, отмеченных комиссией отдела управления качеством образования по результатам внутреннего аудита в марте 2020 г;

3. Одобрить работу директора Института №2 проф. Бестугина А.Р. по руководству институтом за отчетный период.

4. Директору института, заведующим кафедрами, руководителям научно-исследова-тельских подразделений Института №2:

1). Обеспечить постоянный контроль за проведением учебного процесса в дистанционной форме.

2) Обеспечить постоянный контроль за разработкой рабочих программ дисциплин и учебно-методических комплексов по ФГОС 3++.

3). В срок до 01.06.2020 устранить недостатки в ведении документации деканата и кафедр Института №2, отмеченные по результатам внутреннего аудита в марте 2020 г.

4). Усилить контроль за состоянием исполнительской дисциплины. Повышать эффективность деятельности ППС на основе системы эффективного контракта.

5). Развивать системотехнологическую направленность подготовки студентов по направлениям 11.03.03/11.04.03 «Конструирование и технология электронных средств».

6). Продолжить работу по подготовке к приему на обучение в 2020 г. на 1 курс бакалавриата, специалитета и магистратуры.

7). Обеспечить в 2020 г. подачу работниками института не менее 50 заявок на гранты и конкурсы в РФФИ, РНФ, Минпромторга, Миноборнауки и другие фонды.

8). Обеспечить защиту не менее одной докторской и четырех кандидатских диссертаций в диссоветах института.

9). Продолжить работу по укреплению учебной дисциплины и повышению успеваемости студентов, в том числе 1 и 2 курсов. Вести постоянный мониторинг хода ликвидации академической задолженности студентами.

10). Активнее привлекать перспективную молодежь к преподавательской и научной работе в институте. Вести необходимую работу с кадровым резервом.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на проректора по учебной деятельности Матьяша В.А. О результатах выполнения данного решения доложить ученому совету в весеннем семестре 2020/2021 учебного года.

6. Решение ученого совета от 28.02.2019 по вопросу «О работе Института радио-техники, электроники и связи» снять с контроля как в основном выполненное.

Ученый секретарь ученого совета                                            С.Г. Немченко